UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky
Katedra mediálních studií

Diplomová práce

2021 Kryštof Karel

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky
Katedra mediálních studií

Analýza diskurzu o koronavirové krizi v názorových
rubrikách českých online médií

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Kryštof Karel
Studijní program: Mediální studia

Vedoucí práce: PhDr. Soňa Schneiderová, Ph.D.
Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Lisabonu dne 12. 7. 2021 Kryštof Karel

Bibliografický záznam

KAREL, Kryštof. Analýza diskurzu o koronavirové krizi v názorových rubrikách českých
online médií. Praha, 2021. 77 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta
sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií.
Vedoucí diplomové práce PhDr. Soňa Schneiderová, Ph.D.

Rozsah práce

120 982 znaků

Abstrakt

Práce se zabývá tím, jak česká média, konkrétně názorové rubriky seriózních

mainstreamových online deníků, prezentovala jarní vlnu koronavirové pandemie a její

přidružené aspekty, a to ve třech třídenních intervalech v průběhu daného období. Vychází

primárně z předpokladu, že způsob, jakým média referují o sociální realitě, může tuto realitu

významným způsobem utvářet, její teoretická část se tedy vyjma průběhu samotné pandemie

a trendů v užívání médií během ní zabývá recipročním vztahem mezi médii a společností,

především pak sociální konstrukcí reality a diskurzem. Samotný výzkum byl uskutečněn

metodou analýzy diskurzu. Ústřední kapitola diplomové práce prezentuje nabytá zjištění v

deseti podkapitolách soustředících se na obecné diskurzní tendence, často se vyskytující

jazykové prvky i společenské jevy, na něž je odkazováno. Významně se do zkoumaných

textů promítlo spojení koronaviru s vládními opatřeními, ekonomickým vývojem či

předpokládaným čínským původem viru, časté byly paralely s jinými nemocemi či

historickými událostmi, objevily se metafory, neologismy a rovněž argumentační fauly či

reflexe zkoumaného diskurzu. Krátce popsána byla též dynamika diskurzu, který se v

různých časových úsecích vyznačoval odlišnými sdílenými narativy. Práce má explorační,

kvalitativní charakter, jejím hlavním výstupem je tedy zmíněný vyčerpávající výčet sdílených

vzorců objevujících se v mediálním diskurzu, přičemž tyto se mohly promítnout do veřejného

mínění o situaci, a tedy i do průběhu pandemie.

Abstract

This diploma thesis examines how the first, spring wave of the coronavirus pandemic and its

associated aspects were presented by Czech media, specifically by the opinion sections of

reputable mainstream online media in three three-days intervals in different phases of this

period. Its main premise is that the way media refer to a social reality can significantly

influence this reality, its theoretical part is therefore focused on the reciprocal relationship

between media and society, mainly the social construction of reality and discourse, besides

also describing the pandemic itself and the trends in the usage of media during the analysed

period. The research itself was made using the discourse analysis method. The central chapter

of the thesis presents key findings in ten subchapters focused on the main discursive

tendencies, common language elements and social phenomena being referred to. The

interference of the COVID-19 discourse with the ones about the government restrictions,

economic development and the assumed Chinese origin of the virus was salient, the parallels

with other diseases or historic events or eras were also common. Metaphors, neologisms,

fallacies or metadiscourse reflections appeared in the analysed texts as well. The dynamics of

the discourse that was varying depending on the time period, bringing different common

narratives, was described subsequently. The thesis has an explorative and qualitative

character, the main finding presented is therefore the extensive description of the common

discursive practices that appeared in the examined media discourse while assuming that these

practices could have influenced the public opinion about the situation as well as its

development.
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Úvod

Cílem této práce je odhalení vzorců v referování o pandemii způsobené novým typem

koronaviru s odborným označením COVID-19, a to v názorových rubrikách nejčtenějších tzv.

mainstreamových online deníků během první vlny pandemie. Z výsledků výzkumu by mělo

být možné vyčíst, jaké výrazové prostředky, obrazná pojmenování a obecněji sdílené

diskurzní strategie tato média používala, jelikož právě to mohlo, budeme-li se držet

sociálně-konstruktivistického paradigmatu, ovlivnit smýšlení i jednání lidí v počátcích

pandemie. Výsledky této analýzy by mohly rovněž přispět ke zobecnění na tuzemskou

mediální praxi.

Sekundárním cílem práce je srovnání tří různých časových intervalů v rámci jarní vlny

pandemie způsobené novým typem koronaviru, což má přinést vhled do toho, jak se způsob

mediálního pokrytí pandemie lišil s měnící se situací – tedy v době počátku, vrcholu a ústupu

první vlny nákazy.

Pro výzkum jsem zvolil metodu analýzy diskurzu, která umožňuje explorativní, kvalitativní

práci s texty, tedy identifikaci užitých referenčních vzorců za současného zohlednění širšího

společenského kontextu. Teoreticky budu vycházet z konceptu diskurzu v pojetí Normana

Fairclougha, v analýze pak použiji část metodologického rámce navrženého Ruth

Wodakovou. Vlastní výzkum je tedy ukotven v kritických studiích diskurzu, přestože jeho

charakter je spíše explorativní než normativní. Jelikož diplomová práce zkoumá větší vzorek

textů, použiji v druhé fázi diskurzní analýzy její specifickou modifikaci navrženou Janem

Miesslerem, která obsahuje rovněž prvky analýzy obsahové.

Práce se nesnaží porovnat jednotlivá média mezi sebou, a to mimo jiné vzhledem k

předpokládanému velmi podobnému ideologickému zaměření. Stejně tak pomíjí

zpravodajské texty, byť jejich význam pro konstrukci sociální reality je rovněž významný.

Dalším zjevným limitem je pak subjektivita výzkumníka a předporozumění, s kterým k

tématu přistupuje, jelikož nehledě na konkrétnost definice užité metodiky není v rámci

analýzy diskurzu možné dosáhnout vyvážené reliability.
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1. Představení zkoumaného tématu

Brzy po propuknutí první vlny nákazy v Česku se ve veřejném prostoru objevil termín

„infodemie”, tedy zahlcení neověřenými a často i vzájemně si odporujícími informacemi

souvisejícími s šířením viru COVID-19. V reakci na tento vývoj vydalo Ministerstvo vnitra

ČR manuál pro novináře, jak takovému informování předejít.1 Existují rovněž seznamy mýtů

souvisejících s virem COVID-192, rozšířily se také konspirační teorie o tom, zda virus

existuje, případně kdo jej šíří a za jakým účelem.3 Někteří novináři ve svých textech použili

metafory4, kterými, ať už záměrně či nezáměrně, celou situaci zarámovali tak, že mohlo dojít

k ovlivnění smýšlení lidí o závažnosti, řešitelnosti či sentimentu celé situace. Jeden svět na

školách využil vzniklou situaci jako modelovou pro demonstraci především negativních jevů

spojených s médii, ve snaze zvýšit mediální gramotnost studentů.5

Praxe tuzemských médií byla v počáteční fázi pandemie vícekrát kritizována i v rámci

novinářské sebereflexe, mj. např. proto, že údajně jen zesilovala stanoviska vlády, spíše než

by dané informace obohacovala o nové souvislosti či kontexty. Další byli toho názoru, že

manipulovala s čísly.6 Podle jiných dělala média z pandemie „vznešené drama”, čímž se

snažila v příjemci vyvolat emoce7, např. apelem na nutnost vytvářet si potravinové zásoby8,

což mohlo v některých případech vyústit až v paniku. Snaha postavit proti sobě dva extrémní

názory ve snaze o zvýšení čtenosti či sledovanosti mohla zase mít za následek vznik tzv.

8 Newsroom ČT24: Koronavirus v Česku a média. SoundCloud [online]. 2020 [cit. 2021-6-12]. Dostupné z:
https://soundcloud.com/ct24/newsroom-ct24-koronavirus-v-cesku-a-media

7 FISCHER, Petr. Pandemie covidu-19 odhalila křehkost důvěry: nikdo nevěří skoro ničemu. IROZHLAS.cz [online].

[…]


zvýšila. Mnoho lidí ztratilo možnost chodit do zaměstnání, provozovat své koníčky, došlo

také k zásadnímu omezení sociálních vazeb, a média tak mnohdy představovala jedinou

formu kontaktu s okolním světem. Jejich role tak byla v daném období o to důležitější;

málokdo tehdy, vzhledem k počtu případů, znal osobně někoho, kdo by virem COVID-19

314 Vzhledem k povaze veřejného diskurzu, popsané mimo jiné v teoretické části této práce, nelze určit žádnou striktní
hranici mezi tím, kdy se analýza věnuje spíše společenským jevům popsaným v textech a kdy spíše jazyku, jakým jsou tyto
jevy vyjádřeny; jazyk a společenská realita jsou propojené entity Příkladem může být paralela či metafora coby jazykové
prostředky, které jsou založeny na specifickém uchopením společenské reality, kterou tímto zároveň rámují a také konstruují.
Podobně je tomu i u dalších podkapitol, které variují na zmíněné škále.
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sám onemocněl, a o vážnosti situace si tak lidé dělali obrázek právě a často výhradně

prostřednictvím médií. To představovalo pro novináře velkou zodpovědnost, přičemž

zodpovězení otázky, jak s touto zodpovědností naložili, bylo hlavní, byť implicitně

obsaženou otázkou mnou provedeného výzkumu.

V některých bodech může analýza působit interpretativně. Osobně si myslím, že označení

„čínský virus” může například stigmatizovat obyvatele Číny, paralela s komunistickým

režimem v Československu před rokem 1989 pak zase oslabit motivaci lidí dodržovat

protiepidemiologická opatření. Jako problematické vnímám také srovnání koronavirové

pandemie a války, tendenci k dehumanizaci diskurzu pomocí přemíry odborných termínů,

stejně jako všechny zmíněné argumentační fauly. Rovněž jsem coby ilustrativní citoval

pasáže, kde se autoři k příslušnému jevu staví ironicky, posměšně až odmítavě; ačkoli

upozornit na problematické aspekty diskurzu je vždy záslužné, i to přispívá k rozšiřování a

mnohdy legitimizaci daného narativu. Interpretativní, případně až normativní složku jsem se

v samotné analýze snažil upozadit, jelikož nejde primárně o kritickou analýzu diskurzu,

přesto může být pro některé čtenáře zjevná, už jen ve výběru ilustračních příkladů a způsobu

jejich klasifikace.

Tento subjektivní aspekt práce ji činí potenciálně méně reliabilní. To je však analýze

diskurzu, jak jsem zmínil v teoretickém oddílu, do jisté míry inherentní; nelze ji oddělit od

osobnosti výzkumníka, jeho znalostí a životních zkušeností. Nemá přinést univerzálně

platnou pravdu, spíše zhodnotit, kterak je v diskurzu referováno o zkoumaném tématu, v

tomto případě koronavirové pandemii a krizi, a přinést tuto evaluaci čtenáři pro jeho vlastní

prohloubení kritického uvažování o mediálních textech, jelikož, jak jsem již zmínil, mohou

mít dopad na jeho smýšlení o sociální realitě, a v důsledku též na tuto sociální realitu.

Vzhledem k tomu, že výzkum diskurzu o viru COVID-19 a tzv. koronavirové krizi je stále

relativně nový (v době napsání tohoto závěru, tedy v červnu roku 2021, pandemie stále

probíhá), je úlohou této práce rovněž zveřejnit uvedené poznatky coby možný základ či

odrazový můstek pro případné navazující studie. Kvalitativně nalezené vzorce mohou být

použity pro kvantitativní výzkum jejich výskytu. Neméně důležité je ovšem přijít s dalšími

kvalitativními výzkumy z různých fází pandemie, a to nejen pro reliabilitu výzkumu, ale

rovněž pro sledování dynamiky daného diskurzu. Podnětné bude zkoumat motivaci tvůrců

mediálních obsahů pro užití nalezených či jiných diskurzních strategií při referování o

koronavirové pandemii. Důležité pro výzkumné pole mediálních studií bude pak také
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zjišťovat, jak byly tyto diskurzní vzorce přijímány publiky a jak tato publika hodnotí roli a

důležitost médií při zpracovávání tématu koronavirové pandemie, která před našima očima

mění, a pravděpodobně ještě nějakou dobu bude měnit svět.
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Summary

The main objective of presented thesis was to bring findings about how Czech online media

referred to the so-called first wave of the coronavirus pandemic during the Spring of 2020,

applying the discourse analysis method on a sample of 152 opinion media texts. Since it was

one of the first academic works of such character in Czechia, the procedure was primarily

explorative, trying to find common narratives and discursive strategies, while approaching

the topic from the social-constructivist paradigm, assuming that the way the media wrote

about the pandemic could have influenced the social reality and therefore the development of

the crisis situation.

The examined discourse interfered with many others, referring to the relationship between the

pandemic and the government, economy, health care system or media. The pandemic was

used as an instrument to point out to other problems of the country as well as the world by the

authors in many cases. Many parallels varying from a common flu to the Second World War

or a Communist regime in Czechoslovakia were applied. Other strategies involved metaphors

like the one of war, personification of the virus, neologisms or the usage of technical terms.

Last but not least, the fallacies were often used in the analyzed sample as well.

Examined discourse was dynamic in time, starting from the trust to the government, the belief

that China as a country handled the virus successfully and the overall fear of the potential

economic crisis, continuing with the distrust to both governmental restrictions and China's

role in the pandemic and ending with summaries of what the pandemic brought to us and

what deficiencies in both current political and economic system it showed us.

The qualitative data presented by the thesis can serve as an impulse for other researchers to

bring more insight to the motivations behind using some of the discursive strategies. It also

offers the possibility of a quantitative research based on the results of this thesis or examining

the way the discourse changed later during the pandemic.
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