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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor odklon od tezí nediskutuje - a ani nepotřebuje. Postup při následné tvorbě měl dobře promyšlený, teze
vhodně formulované a finální odklony (finmag.cz) jsou nevýznamné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teoretickou část ve svém zde obvyklém významu představuje pouze Kapitola 3 - zřetelně (nej)slabší část
předkládané práce. Na rozsahu pouhých dvou stran se setkáváme s několika notoricky známými (v kontextu
tématu až otřepanými) koncepty, definovanými heslovitě na samé hranici přijatelnoti. Navíc jejich vztah ke
zbytku práce není diskutovaný ((což by ostatně např. u vztahu veřejné mínění - D/diskurz(y) nebylo nic
snadného)). Naopak navazující metodologická kapitola je kvalitativně i kvantitativně velmi vysoké úrovně a lze
ji tak chápat jako dostatečnou náhradu.
U naplánovaného výzkumu zarazí na jeho začátku role, kterou autor přisoudil projektu Mapa médií - tento
outsourcing se mi zdá zbytečný a možná i ne úplně vhodný (viz reflex.cz ), dále se nabízí drobná otázka, proč
autor nepracuje ve vyhledávacím algoritmu se zástupnými znaky (koronavir*). Stežejní část práce - rozsahem i
úrovní zpracování - představuje kvalifikovaný a dobře strukturovaný výčet analytických prostředků/oblastí DA,
vždy doplňený dostatečně ilustrativními příklady z pojednávaného diskurzu (ostatně citace z primárních textů
tvoří třetinu celého textu).
Závěr shrnuje zjištění z úrovně, na které se autor pohyboval, možná je ale škoda, že se nepokusil o posun výše,
tj. o dostatečnou syntézu a interpretaci dílčích zjištění (ať např. konkrétně vzhledem k diskurzivně realizovaným
mocenským společenským vztahům/institucím, nebo celistvě k hypotetizovanému diskurzu).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce zjevně prošla korekturami, stylově i lexikálně odpovídá požadavkům. Seznam literatury není dokonale dle
abecedy (Berger x Berlin; Foret), někteří autoři chybí (např. i zásadní Fairclough).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Přes výše zmíněné nedostatky (spíše ve smyslu nenaplněných očekávání oponenta než zřejmých pochybení)
diplomant předložil nadstandardní práci, zkušební komisi proto doporučuji totožnou klasifikaci.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 28% - způsobeno hojnými citacemi z primárních online textů

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.